
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. TECNICO PATRIMONIALE E ICT

OGGETTO: SERVIZI SUPPLEMENTARI AL CONTRATTO DI FORNITURA E POSA IN OPERA DI UN 
IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA DI CUI ALL’ATTO DELIBERATIVO N. 222 DEL 
31.03.21, AI SENSI DELL’ ART. 106, COMMA 1, LET. B) DEL D.LGS. 50/2016, PRESSO LE SEDI 
DELL’AORN SANTOBONO PAUSILIPON – CIG 8297652F08.

Il Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale e ICT propone quanto di seguito riportato, attestando la 
regolarità della relativa istruttoria:

Premesso che: 
 Con atto deliberativo n.398 del 14.05.2020 questa AORN ha indetto procedura aperta, ai sensi 

dell’art.60, D.lgs 50/2016, finalizzata alla stipula di un contratto per la fornitura e posa in opera di 
un impianto di videosorveglianza presso le sedi dell’AORN Santobono Pausilipon, da aggiudicarsi 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per un importo complessivo a base d’asta 
di € 501.179,25 oltre IVA di cui € 5.831,61 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

 Con atto Deliberativo n.221 del 31.03.2021 è stata aggiudicata alla Ditta Selcom S.p.a, ai sensi 
dell’art.60, D.lgs 50/2016, la procedura aperta per la fornitura e posa in opera di un impianto di 
videosorveglianza presso le Sedi dell’AORN Santobono Pausilipon, per un importo complessivo di 
€ 385.059,85 comprensivo di € 5.831,61 a titolo di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
IVA (22%);

 Il contratto d’appalto stipulato ai sensi dell’art.92, comma 3, del D.lgs 159/2011 tra l’AORN 
Santobono Pausilipon e la ditta appaltatrice Selcom S.p.a., secondo quanto previsto dalla delibera di 
aggiudicazione n.221 del 31.03.2021, dal capitolato speciale di gara e dall’offerta tecnica presentata 
dalla Ditta Selcom S.p.a., prevede un ammontare complessivo al netto dell’IVA e degli oneri per la 
sicurezza dovuti per i rischi da interferenze, come analiticamente riportato di seguito:

- Importo complessivo fornitura con posa in opera                            € 343.982,43
- Canone quinquennale manutenzione                                               €   35.245,82

 In data 02.02.2022, il DEC Geom. Alessandro Orlando, rappresentante dell’AORN e l’ing. Gennaro 
Raimo, rappresentante della Ditta Appaltatrice Selcom S.p.a, hanno proceduto, a seguito della 
completa fornitura e posa in opera, a redigere il verbale di collaudo dell’impianto di videosorveglianza 
all’AORN, in quanto ritenuto funzionante. 

Rilevato che:
  La Questura di Napoli con nota prot. 11433 del 16.01.2024 ha richiesto a questa AORN, in seguito 

all’individuazione dei locali destinati ad ospitare il “Posto di Polizia” presso il P.O. Santobono 
Pausilipon, l’installazione di ulteriori videocamere da inserire nell’attuale sistema di 
videosorveglianza, al fine di rendere operativo l’ufficio dedicato al presidio di Polizia presente in 
adiacenza alla sala di attesa del Pronto Soccorso sito presso il PO Santobono;

  A seguito di regolare denuncia del 17.06.24 effettuata dalla Direttrice della UOC Farmacia, dott.ssa 
Giovanna Margiotta, alla stazione dei Carabinieri “Vomero/Arenella”, è stato richiesto un intervento 
finalizzato all’attivazione di telecamere di videosorveglianza all’interno del reparto Farmacia al fine 
di migliorarne la sicurezza.



Pag.2di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Dato atto che:
 Le linee guida Aziendali adottate con DDG n.121 del 25.02.2022, così come confermato dalla 

Responsabile della UOSID Controllo Interno e Tutela Privacy dell’AORN con nota mail del 21.06.24, 
consentono il trattamento dei dati attraverso sistemi di videosorveglianza ai fini del miglioramento 
della sicurezza, previa opportuna segnalazione della presenza dell’impianto, e osservanza di tutte le 
misure necessarie a limitare gli angoli di visuale alle sole aree da proteggere.

Considerato che:
 Si rende necessario, pertanto, procedere all’integrazione dell’attuale sistema di videosorveglianza 

attraverso l’installazione di ulteriori videocamere come misura complementare ai fini della tutela del 
patrimonio aziendale, del miglioramento della sicurezza, e della prevenzione da atti di vandalismo e 
danneggiamento;

 Viste le esigenze dell’AORN, il DEC ha richiesto alla SELCOM S.p.a, la trasmissione di formali offerte 
tecnico economiche da redigersi agli stessi prezzi, patti e condizioni del vigente contratto, al fine di 
consentire di soddisfare le esigenze di cui alle due segnalazioni pervenute, attraverso l’aggiornamento 
dell’attuale impianto di videosorveglianza attraverso la fornitura di ulteriori videocamere da attivare 
presso il Posto di Polizia e presso la UOC Farmacia siti entrambi presso il Presidio Ospedaliero 
Santobono;

 La Selcom S.p.a ha trasmesso, rispettivamente, in data 14.03.24 e 01.08.24 le seguenti offerte tecnico 
economiche, per la sola fornitura in opera delle telecamere e senza aggravio sul servizio di manutenzione, 
ritenute congrue dal DEC:
- “Installazione Impianto videosorveglianza per posto di Polizia presso Ospedale Santobono Pausilipon”, per un 

importo pari a € 12.590,49; 
- “Installazione Impianto Tvcc presso il reparto Farmacia del Padiglione Ravaschieri” per un importo pari a
              € 2.025,26.

 L’offerta tecnico economica, a seguito di analisi congiunta del DEC e del proponente, è risultata congrua 
in quanto esprimente stessi prezzi, patti e condizioni del vigente contratto.

Rilevato, altresì, che:
 Si ritiene opportuno procedere alla modifica del contratto vigente con la Ditta Selcom S.p.a, “per i servizi 

che si sono resi necessari e che non erano inclusi nell’appalto iniziale”, ai sensi dell’articolo 106, comma 1, let. b) 
del D.Lgs. 50/2016; 

 L’importo complessivo delle due offerte ammonta a € 14.615,75 oltre Iva e corrisponde a circa il 3,8% 
del contratto di appalto;

 I succitati costi, non eccedendo il 50% del valore del contratto iniziale (€ 385.059,85), così come previsto 
dall’articolo 106, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, consentono la modifica del contratto vigente con 
l’operatore Selcom Spa e il relativo aggiornamento del valore del CIG (non rendendosi necessaria 
l’acquisizione di un nuovo CIG), attraverso la compilazione, come chiarito dall’ANAC, della scheda 
“Modifiche Contrattuali” disponibile sul sistema SIMOG, il cui chiarimento è agli atti della proponente 
UOC.

Visti:
 L’art 106, comma 1, lett b) del d.lgs 50/2016, secondo cui i contratti d’appalto possono essere modificati 

senza una nuova procedura di affidamento “per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte del contraente 
originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, ove un cambiamento del contraente produca 
entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari: 

  1) risulti impraticabile per motivi economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità 
o interoperabilità tra apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto 
iniziale; 



Pag.3di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

2) comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una 
consistente duplicazione dei costi”

 L’art. 106, comma 7, del D.lgs. 50/2016;
 Le offerte tecnico-economiche presentate dalla Ditta Selcom S.p.a;
 Tutti i documenti citati in narrativa agli atti del RUP.

              

Il Direttore 
ing. Gennaro Sirico

___________________

             Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
(Dr.ssa Daniela Mignone)

f.to digitalmente

                Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma

Il Direttore Sanitario
(Dr.ssa Maria Vittoria Montemurro)

f.to digitalmente 

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 4 DEL 22/01/2024

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in 
calce.
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:

D E L I B E R A

1) Di prendere atto della necessità di estendere, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b) del D.lgs 50/2016, 
il contratto di fornitura e posa in opera dell’impianto di videosorveglianza presso le sedi dell’AORN 
Santobono Pausilipon, al fine di garantire la tutela del patrimonio aziendale e il miglioramento della 
sicurezza, con approvazione delle offerte emesse dalla ditta Selcom S.p.a, in data 14.03.24 e 01.08.24, 
per la sola fornitura e installazione delle ulteriori telecamere, senza aggravio sul servizio di manutenzione, 
agli stessi prezzi, patti e condizioni, come di seguito riportato:

- Installazione Impianto videosorveglianza per posto di Polizia presso Ospedale Santobono Pausilipon, per un 
importo pari a € 12.590,49;



Pag.4di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- Installazione Impianto Tvcc presso il reparto Farmacia del Padiglione Ravaschieri, per un importo 
pari a € 2.025,26.

2) Di approvare la complessiva spesa di € 14.615,75 oltre IVA (22%);
3) Di dare atto che la complessiva spesa che sarà addebitata sul Bilancio aziendale di competenza;
4) Di dare atto che il contratto, da stipulare con la Selcom S.p.a mediante scrittura privata, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016, sarà formalizzato mediante sottoscrizione del presente atto 
deliberativo previa acquisizione di idonea polizza fidejussoria definitiva ex art. 103 del D.Lgs. 50/2016, 
la cui mancata costituzione determina decadenza dal presente affidamento;

5) Di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del art. 
29 del D.lgs. 50/2016;

6) Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale e alla società Selcom S.p.a.;
7) Di conferire al presente atto esecutività immediata, ai sensi e per gli effetti dell’art 21 quater della 

L. 241/90 stante l’urgenza di formalizzare l’approvazione delle offerte per il miglioramento della tutela 
della sicurezza aziendale.

  IL DIRETTORE GENERALE
    (Dr. Rodolfo Conenna)

         f.to digitalmente
 
 


	NumeroDataRep: n. 541 del 13 agosto 2024
		2024-08-09T13:19:32+0200
	Gennaro Sirico


		2024-08-09T15:41:57+0200
	Daniela Mignone


		2024-08-12T13:32:52+0200
	Maria Vittoria Montemurro


		2024-08-13T10:00:12+0200
	Rodolfo Conenna


		2024-08-13T12:43:43+0200
	Ornella Bernardo




